
Copia 
 

 

COMUNE DI MELLE 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza G. Marconi n.1 – 12020 Melle 

Telefono: 0175 978031 – Fax: 0175 978111 Cod.Fisc./P.Iva: 00462360041 

 

E-mail: uffici@comune.melle.cn.it 

Pec: melle@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA TESORERIA 
COMUNALE           

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile con inizio della seduta 
alle ore diciotto e minuti venti nella solita sala delle adunanze, si è riunito, a norma di 
legge, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. FINA Giovanni Sindaco Sì 

2. BOSCHERO Daniele Consigliere Sì 

3. MARTINENGO Lorenzo Consigliere Sì 

4. BALLATORE Giovanni Battista Consigliere Sì 

5. BARRA Monica Consigliere Sì 

6. GARINO Flavio Consigliere Sì 

7. BERTOLDO Cinzia Consigliere No Giust. 

8. DEPETRIS Simona Consigliere Sì 

9. SARALE Gabriele Francesco Consigliere Sì 

10. CIROLLI Mara Consigliere Sì 

11. GIORDANO Carla Consigliere Sì 

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 1 

 
 

Assiste il Signor FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo, Segretario Comunale. 
 
Si dà atto che i Consiglieri presenti in Sala sono 8 mentre i Consiglieri 

Martinengo Lorenzo e Cirolli Mara sono collegati in teleconferenza. La seduta si 
svolge, pertanto, nel rispetto di quanto stabilito nel regolamento approvato con DCC 
n. 19/2022. 

 
Il Presidente Signor FINA Giovanni riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

mailto:uffici@comune.melle.cn.it
mailto:melle@cert.ruparpiemonte.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

- il 31.12.2022 è scaduta la convenzione per la gestione del servizio di tesoreria 

stipulata in data 30 maggio 2018 con CASSA DI RISPARMIO DI SALUZZO SPA 

reg. n. 22 e decorrente dal 01.01.2018; 

- la convenzione di tesoreria è un contratto di diritto pubblico mediante il quale 

l’Ente Locale concede ad un privato propri diritti e poteri per riscuotere o pagare 

somme, nonché custodire valori, e come tale è un negozio giuridico bilaterale nel 

quale si incontrano le volontà di un soggetto pubblico e un soggetto privato ed 

assume la forma giuridica della concessione di servizio pubblico; 

- l’oggetto del servizio di tesoreria è espressamente indicato dall’art. 209 del D. Lgs. 

267/2000 ed ai sensi dell’art. 208 del medesimo Testo Unico tale servizio può 

essere affidato ad una banca, autorizzata a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del 

D. Lgs. 385/1993 o anche a Società per azioni regolarmente costituite aventi per 

oggetto la gestione del servizio di Tesoreria e la riscossione dei tributi degli Enti 

Locali;  

- il rapporto tra l’Ente ed il Tesoriere dovrà invece essere disciplinato in base ad una 

convenzione deliberata dall’Organo Consiliare, ai sensi del secondo comma 

dell’art. 210 del D. Lgs. 267/2000 mentre il primo comma dello stesso articolo 

dispone che per quanto concerne le modalità da seguire per l’individuazione del 

soggetto cui affidare il servizio, i Comuni, devono ricorrere all’espletamento di 

procedure di gara ad evidenza pubblica, e ciò al fine di garantire il rispetto del 

principio della libera concorrenza, secondo le modalità indicate nei rispettivi 

Regolamenti comunali di contabilità; 

- il Capo XV del vigente regolamento di contabilità approvato con DCC n. 16 del 

28.05.2013 disciplina il Servizio di Tesoreria prevedendo, all’art. 70 co. 3, in 5 anni 

la durata del contratto; 

Preso atto che il mutato contesto economico conseguente all’individuazione della 
Tesoreria Unica ha progressivamente sottratto al sistema bancario privato, cui di 
regola vengono affidati i servizi di Tesoreria Comunale, la relativa liquidità, a 
vantaggio delle casse statali con la conseguenza che gli istituti di credito che 
tradizionalmente offrivano gratuitamente agli enti locali la gestione del servizio di 
Tesoreria, hanno cominciato a richiedere adeguati compensi per il servizio prestato, 
pena la diserzione delle gare; 

 
Atteso che questo nuovo contesto ha determinato la necessità di prevedere 
corrispettivi a carico delle amministrazioni aggiudicatrici e, quindi, dei bilanci 
comunali, con il conseguente mutamento della qualificazione della gestione della 
Tesoreria Comunale che si configura, ora, come appalto di servizi in luogo della 
storica qualificazione come concessione di servizi, secondo quanto confermato 
anche dal recente orientamento giurisprudenziale (TAR Campania, Salerno, Sez. I n. 
1700/2017; TAR Lazio, Roma n. 7049/2015);  
 
Ritenuto di dover prendere atto dei mutamenti intervenuti e sopra sintetizzati e di 
procedere all’attivazione dell’iter finalizzato ad un nuovo affidamento del servizio di 
che trattasi, nel rispetto dei principi normativi sopra citati, stante la scadenza del 
servizio al 31.12.2022 e la necessità di assicurare la continuità dello stesso; 



 
Vista la nota della BPER Banca del 28.10.2022 con la quale si confermava la 
disponibilità alla proroga del servizio fino al 30.06.2023; 

 
Considerato: 
 
- che Poste Italiane è autorizzata, ai sensi dell’articolo 40, comma 1, della Legge 23 

dicembre 1998, n. 448, a svolgere il servizio di Tesoreria degli Enti Locali ex art. 

208 e seguenti del TUEL; 

- che l’articolo 1, comma 878, lettera a) della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha 

integrato il predetto articolo 40 delle Legge n. 448/1998 prevendo la possibilità che 

la Cassa Depositi e Prestiti, sulla base di apposite convenzioni, possa concedere 

anticipazioni di tesoreria agli Enti Locali; 

- che l’articolo 9, comma 3, lettera b), della Legge 06 ottobre 2017, n. 158, consente 

agli Enti Locali di affidare direttamente, a Poste Italiane, la gestione del servizio di 

Tesoreria; 

- che in attuazione del citato articolo 40, Legge n. 448/1998 (modificato dall’art. 1, 

comma 878, lettera a), Legge n. 205/2017) Cassa Depositi e Prestiti e Poste 

italiane hanno sottoscritto uno specifico accordo per la disciplina, tra l’altro, dei 

reciproci obblighi in relazione alla concessione di anticipazioni di tesoreria di cassa 

depositi e prestiti nell’ambito del servizio di tesoreria fornito all’Ente da Poste 

stessa; 

- che Cassa Depositi e prestiti ha predisposto uno schema contrattuale che 

stabilisce termini e modalità per la concessione dell’anticipazione di tesoreria; 

Considerata la vantaggiosa proposta economica inviata da Poste Italiane S.p.a. prot. 
MIPA-CFA-255-2023 pervenuta al protocollo comunale al n. 0000979 del 20 aprile 
2023; 

 
Ritenuto necessario garantire la continuazione del servizio di Tesoreria, si rende 
necessario provvedere all’approvazione dello schema di convenzione per la gestione 
del servizio in oggetto per il periodo 01 luglio 2023 / 30 giugno 2028; 

 
Accertato, quindi, che è possibile affidare in modo diretto il servizio di Tesoreria a 
Poste Italiane S.p.A. con sede legale a Roma, Viale Europa n. 190; 

 
Visto l’allegato schema di convenzione e di addendum contrattuale relativo alle 
condizioni di anticipazione operate con Cassa Depositi e prestiti per la gestione del 
servizio di Tesoreria di questo Comune, per il periodo dal 01 luglio 2023 / 30 giugno 
2028 ai sensi dell’art. 40 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dell’art. 9 della 
Legge 06 ottobre 2017, n. 158; 
 
Richiamati: 
il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 208 e ss.; 
il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con DCC n. 16 del 
28.05.2013 – Capo XV; 
  



Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento dal Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/2000 come sostituto dall’art. 3 co. 1 lett. b del D.L. 10.10.2012 n. 
174, convertito in L. 07.12.2012 n. 213; 

 
Con votazione resa per alzata di mano, la quale ha dato il seguente esito proclamato 
dal Presidente: 

 
Presenti n. 10 
Votanti n. 10 
Voti favorevoli n. 10 
Voti contrari n. == 
Astenuti n. == 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di dare avvio, alla luce di quanto esposto in premessa, all’iter per l’affidamento del 

servizio di Tesoreria Comunale scaduto il 31.12.2022. 

2. Di fissare in cinque anni la durata della concessione del servizio di tesoreria di 

questo Ente e precisamente dal 01.07.2023 al 30.06.2028. 

3. Di stabilire che qualora ricorrano le condizioni di legge, l’Amministrazione si 

riserva la facoltà di procedere al rinnovo per non più di una volta e per ulteriori 5 

anni ai sensi dell’art. 210 co. 1 D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 35 co. 4 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.  

4. Di approvare, ai sensi dell’art. 210 del TUEL, lo schema di convenzione e 

dell’addendum contrattuale relativo alle condizioni di anticipazione operate con 

Cassa Depositi e prestiti per la gestione del servizio di Tesoreria del Comune di 

Melle, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

5. Di procedere all’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale ai sensi dell’art. 

40 comma 1 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dell’art. 9 della Legge 06 

ottobre 2017, n. 158 alla Società Poste Italiane S.p.A. 

6. Di demandare al responsabile del servizio finanziario l’attivazione dell’iter 

procedurale per l’affidamento del servizio in questione ivi compresa l’adozione 

della determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Ritenuto urgente dare esecuzione alla presente deliberazione per attivare 
tempestivamente la procedura di gara; 

 
Visto l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 



Con votazione resa per alzata di mano la quale ha dato il seguente esito proclamato 
dal Presidente: 

 
Presenti n. 10 
Votanti n. 10 
Astenuti n. == 
Voti favorevoli n. 10 
Voti contrari n. == 

 

D E L I B E R A 
 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 



 
 
 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue. 
 
 
 
 

Il Presidente 
F.to : FINA Giovanni 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo 

___________________________________ 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato dal Sindaco 

FINO Renata 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Divenuta esecutiva in data _________________________ 
 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 


































